donazione nel fondo
Fornicata.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALUATORIS NOSTRI iHEsu CHRisTi. Temporibus domni uiri

gloriosi Luponis summi ducis gentis langobardorum , et uiri magnifici gotfredi

gastaldii ciuitatis reatinae, mense mail, per indictionem xv. Quotiens aliqua

inter partes bono ordine conueniunt, oportet scripturae testimonio roborari,

ne in posterum propter longiquitatem dierum, aut annorum spatia, obliuione ducta,

aliqua nascatur intentio. Et ideo constat me bpnam ancillam dei prò mercede et

absolutione animae meae et uiri mei guerolfi, et filiorum meorum octeramni et

fulcoaldi, tuo sancta dei genitrix semper uirgo maria monasterio, territorii sa-

binensis, in fundo acutiano, uel tibi domnQ fulcoalde abbas et ad monachos ser-

uientes in eodem monasterio donasse atque concessisse, in fundo fornicata quan-
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tum ìbidem die praesenti possidere uisi sumus, terras, siluas, campos^ uineas,

oliueta, cultum uel incultum, exceptis hominibus cum mobilibus suis. Ita sane,

ut ab hac die ncque a me, neque ab heredibus meis, uel qualibct persona, contra

hanc cartulam donationis nostrae ire aut uexare promittimus. Et qui hoc prae-

sumpserit, in iram dei et sanctae eius genitricis mariae incurrat, et cum iuda

traditore domini nostri ihesu christi habeat portionem, et hoc quod repetit non

ualeat uendicare, et cartula ista in sua permaneat nichilominus firmitate. Actum

in sabinis, in casa beati martyris iacinthi, mense et indictione suprascripta. Quam
uaero cartulam donationis ego uir uenerabilis pardo presbiter, rogatus et petitus

a domna Bona scripsi. Signum ^ manus Bonae ancillae dei donatricis. Si-

gnum manus fulcualdi filii eius consentientis. Signum manus patriciae an-

cillae dei sororis eius. Signum manus rodimari conductoris testis. Signum manus

constanti testis. Signum manus sisinii testis. Signum ^ manus lucoli testis.

Signum manus manualdi testis. Signum manus genesi testis. Signum ^
manus usualdi exercitalis testis. Signum <J» manus luponis exercitalis testis. Si-

gnum manus fusonis consentientis. Signum ^ manus sisonis exercitalis testis. Ego

opteramus manu mea propria subscripsi, et huius cartulae consentiens fuj.

XXXll]

.

IN
DEI N0?.nNE. DoMNUs Lupo GLORiosus, ET suMMus Dux. Monasterio sanctae documento 2S.

dei genitricis mariae, quod situm est in territorio sabinensi in loco ubi dicitur An. 750.

acutianus, et uiro uenerabili Fulcualdo abbati, atque cunctae congregationi
,e,oXna^aTMonaftero

ipsius monasterii. Per praesens praeceptum summae gloriae nostrae donamus s?vuo'emoid''c°oioVi"

atque concedimus in ipso monasterio et uestrae uenerationi, prò mercede et lumi-

nare, curticellam unam ad sanctum uitum prope fluuio farfae, loco ubi nominatur

bitianus, cum aedificiis et pascuis ad ipsam curticellam pertinentibus
, atque co-

lonis qui residere uidentur in eodem bezano, idest marciolo, darò, magno, aude-

rado, maximo, decciolo, sindone, gradalo, papiano cum filiis suis, et magna uidua

cuiusdam maximi, iusto, et petro germanis. In montaniano albinolum, bonosum,

et pupulum, seu peregrinum. Et in tauriano Probulum, et petrum. Et in ortisiano

autarium, et sabulum. Et in maurianula tribunulum, amandulum, et merulam ui-

duam cuiusdam agionis. In negotiano Probulum, et francionem, et albulum cum
portionibus eorum. In casale qui dicitur rentianus, simul et in foraniano, omnes

colonos qui sunt uiginti sex. Hos omnes superius nominatos, qui in praescriptis

casalibus residere uidentur, cum fratribus uel familiis, terris, uineis, pratis, uel omnia

in omnibus, quanta ad manus suas habere et tenere uidentur cum omnibus adia-

centiis et pertinentiis suis, sicut iulianus conductor usque in praesentem diem ad

nostram defensare et tenere potestatem uisus est, una cum praenominata curte in

integrum, ibi, prò animae nostrae mercede, concedimus possidendum. Quatinus ab

hac die habentes hoc nostrae donationis praeceptum, securius haec omnia possi-

deatis. Et nullus ex nostris gastaldiis uel actoribus, contra haec, quae nostra largita

est potestas, audeat ire quandoque, sed omni tempore in ipso dei coenobio stabilius

debeat permanere. Ex iussione potestatis, et ex dicto andreatis referendari)
,
scripsi

ego landemarius notarius. Actum in curte nostra ad uarianum, anno ducatus nostri

in dei nomine vj., mense octobris, Indictione iiij. Sub immone gastaldio. Feliciter. (i)

(j) Effigie del Duca Lupo.
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Teademoodo cambia
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I

XXXlll].

N komint: DONfiM DEI s.\LUATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Temporibus domni
TR.xNsmundi gloriosi et summi ducis gentis langobardorum , et uiri magnifici pic-

conis gastaldii ciuitatis reatinae, mense aprilis, per indictionem xij. Ideo ego teu-

demundus actionarius, sana mente et spontanea bonaque uoluntate mea et

integro Consilio, concambiaui cum uoluntate uiri uenerabilis Fulcoaldi abbatis de mo-
nasterio sanctae dei genitricis m-\rl\e, in monasterio sancti Georgo medietatem de
casale qui dicitur pacilianus, casas, uineas, terras cultas uel incultas, omnia sicut

a me teudemundo possessa sunt, cuncta in praedicto monasterio sancti georgii in

integrum concambiaui. \'nde recepì ego teudemundus portiunculam urselli in aqua-
uiua, casas, uineas, terras, quantum ipse ursellus ad suam tenuit manum in inte-

grum. Ita ut ab hac die firmum et stabile sit Inter nos concambium nostrum, et

a nullo homine aliquando contradicatur. Et si aliquis homo contra ipsum mona-
sterium sancti georgii de ipsa medietate de paciUano causare, promitto ego Teude-
mundus me antestare et defendere, et si non potuero duplici conditione subiaceam

ipsi monqsterio. Vnde, prò stabilitate ambarum partium, duas cartulas pari tenore

gudiperto notarlo tradedimus scribendum, et testibus a nobis rogatis optulimus, qui

supter signum sanctae crucis feceront. Actum in reale, mense et indictione su-

prascripta. Ego ^ teudemundus in cartula ista concambiationis a me facta manu
mea subscripsi. Signum ^ manus martiniani sculdahis testis. Signum ^ manus
liudeperti testis. Signum ^ manus teudemundi fratris isemundi testis. Signum ^
manus aldonis testis. Signum ^ manus magnoLfi testis. Signum <5» manus ade-

risini testis. Signum ^ manus hilderici testis. Signum ^ manus teudualdi filli

anserami testis.

XXXV.

DCCCMEICTO 30.

An. 747.

Giudicato di Insano
messo del Re Ratchis
intorno al gualdo di &
Giacinto.

I

X DEI NOMINE. Dum, cx lusslone piissimi ac sublimis domni ratchis regis,

directus fuissem in spoletum ego insarius prò singulis causis, Interea michi ab

ipso praecelso principe fuisset praeceptum
,
prouidere causam monasterii sanctae

dei genitricis semperque uirginis ^L\RL\E siti in sabinis, hoc est de gualdo pu-

blico qui uocatur ad sanctum iacinthum, qui tam per regale ipsius domni ratchis

regis praeceptum, quam per luponis gloriosi ducis, in ipso monasterio sancto con-

concessum fuerat, de quo quidem inferius conscripti se partem asserebant in ipso

gualdo habere, resistentes aduersus ipsum monasterium. Tunc una per consensum

superius conscripti gloriosi ducis, pariter et cum andreate notarlo misso eius, et im-

mone gastaldio ciuitatis reatinae, atque ansualdo, et alpareno sculdahis, guinilapo

et dachiberto germanis, aldone, et pandone maripasso, et lucano cum reliquis habi-

tatoribus praedictae ciuitatis reatinae, perreximus ad locum ipsum. In primis coniunxi-

mus in turrem, et inuenimus unde contradicebant, asserentes non fuisse de ipso gualdo

ipsos turrenses. De quo guadiam dederunt, ut per sacramentum firmarent, quod

cernente caua quae firmat in arca quae est iuxta casalem arnonis, quem ipse mun-
dauit ante hoc tempus de supradicto gualdo, debeat pertinere ad finem de turre. Et

in hoc tenore ipsam guadiam dedit uindemius ut secum tertius iuret de supradicto

casale, quem mundauit arnolus de ipso gualdo, et statuit ut a modo ipsum red-

ditum- persoluat in suprascripto monasterio, hoc est modia quinque. Similiter exinde

accessimus super casalem, quem mizicus et lupulus cum germanis et consortibus

suis colonis pubhcis habeant in ipso gualdo, quem in commutatione receperant prò

casale qui dicitur ad sacerdotes, qui antea dams est in ipso monasterio. Et de hoc
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prouidimus, quod et factum est, ut casales ipsos in ipso loco qui uocatur ad uin-

tilianum et ad stabulum ursicini, habeat ipsum monasterium, quia prope est. Et ipso

mizicus et lupulus, cum fratribus ucl consortibus suis, rccipiant sicut et rccepcrunt

in loco centum, quod est de ipso gualdo iuxta finem de sancto iacintho, quod per

ipsum pandonem et isimundum mensuratum est. Et hoc ambo partes eligentcs,

quia locus ipse secus crat casas ipsorum, mensuratum ad funem, pcdum centum-

quinque qui fuerunt per circuitum in uintiliano et ad stablum ursicini de ipsis casa-

libus eorum, idest de casale miziconis funes octoginta tres. Et ipse recepit funes

octoginta in suprascripto loco ad centum, quia terra eulta erat quam recepit, Si-

militer de casali lupuii fuerunt funes nonaginta duo, et ipse recepit funes centum

quia terra ipsa plus erat arida, quae ut supra legitur iuxta casam suam in casale

qui dicitur alinianus, et stabla publica. Coniunximus etiam ad casalem quem ha-

bebat teodices, qui fuerat conductor de germaniciano, qui et habebat praeceptum

a suprascripto lupone duce, quod ei libertas fuisset concessa de persona eius, uel

quae ad manus suas habuerat. Vnde ipsae ambo partes dixerunt, ut cuius prae-

ceptum esset anterior pars ipsa haberet ipsum casalem. Et dum relegissemus prae-

cepta ipsa, illud regale praeceptum continebatur, quod mense iunio, indictione xiij.%

anno primo praedicti domni regis, et illud praedicti luponis ducis legcbatur poste-

rior, idest mense octobris, indictione xiiij. Sed et de hoc constituimus, ut ipse theo-

dicius qui posterior praeceptum habebat, non perdat laborem suum quem in ipso

casale fecit. Sed quale redditum exinde, si fuisset in publico, habuit dare, tale de

hoc persoluat in ipso monasterio. Nec non etiam exinde accessimus ad casales, quos

in ipso gualdo se dicebant habere adoald et audulf. Vnde diximus, quod si non

nobis ostenderet praecepta, non possent ipsos casales habere. Sed ipsi dixerunt:

quia nos ostendimus per theudepertum et martinianum actionarios, qui praesentes

fuerunt, quando bonae memoriae domnus liutprandus rex plus ad sanctum heleu-

therium praecepit picconi ut nobis continentiam faceret. Et postea quando age-

prandus dux, dum esset in ualle cassia, demandasset picconi ut nobis de ipso gualdo

alicubi foris de una parte daret casales, Et qualiter post ipsam demandationem michi

adoald tradidit, et lucanus qui erat actionarius. Et ego adoald tempore ilio, dum
essem archiporcarius, tradidi cuidam guilpert, qui fuit germanus suprascripti adulphi,

casalem qui cognominatur amisianus, in ipso gualdo prope tcrram eius per ius-

sionem suprascripti picconis. Vnde iudicauimus, ut si praesumerent firmare per

sacramentum suprascripti theudopert et martinianus actionarii, quod sic esset uae-

rum, et iterum iurarent ipsi adoald et lucanus, quod prò ipso praetexto per eos

traditi fuissent ipsi casales, et haberent eos post ipsum sacramentum deductum. Et -

in tali praetexto ad ipsum abbatem guadiam dederunt de ipsis sacramentis, et fidei

iussores posuerunt theodepert et martinianus, posuerunt fìdei iussorem praedictum

alparenum sculdahis. Et ipsorum adoald et audulfi accessit fìdei iussor guini-

laip, ut ad sancta dei euangelia firment sicut dixerunt in uerbo. Deinde uenimus

ad casalem quem de ipso gualdo habebat campolus, qui erat colonus publicus, et

ipse habebat trans riuum currisem -secus aquam transuersam, iuxta uiam prope

gualdum pontianum. Vnde prouidimus, ut monasterium habeat ipsum casalem iuxta

praeceptum luponis ducis. Et sic postea coniunximus ad casalem, quem de ipso

gualdo tenebat rinculus coccus, qui dixit, quia per largitatem actoris uel archi-

porcarii dedisset hunc ei lucanus, prò seruitio quod fecerat ei uel parentibus eius.

Vnde nos imperauimus domno abbati., quia ipse pauperculus erat in omnibus, et

constituimus ut terram duodecim modiorum claudat cum clausura, et debat ei dare,

ubi habet prope reatem. Exinde peruenimus ad casalem tcrentianum, quem in ipso

gualdo uolebat habere clarissimus, dicens quod eius comparatum habuisset a mau-
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rulo porcario medietatem, et reliquam medietatem dedisset ei picco, et ipse dedisset

picconi unum molendinum. Vnde nos inquirentes per alparenum sculdaschium

,

tachibert, et hisimundum, atque pandonem, didicimus ab eis, quod in terra ipsa

nullam possessionem habuisset clarissimus, nisi solummodo in oliuis quae in ipso

casale sunt, quae data fuerunt praedicto maurolo a quodam faroaldo duce. Sic postea

ipse clarissimus, dum ita cognouit, nos uniuersis astantibus, dixit: Etiam legem

habeam in aliis, sicut in ipsis oliuis. Bona mea uoluntate, prò mercede domni regis

et ducis, uel mea omnia quae ad me pertinent de ipso casale, una cum ipsis oliuis,

confero et contrado in ipso monasterio. Et sic coram uniuersis nobis tradidit ipsi

domno fulcoaldo abbatj. De altero autem casale, quem dicebat pardus presbiter de

sancto iacintho, quod domnus liutprand rex donasset in ipsa basilica asserens quod
sciret adoald archiporcarius et theodicus. Tunc dedit guadiam ipse presbiter de

sacramento, ut iurarent ipsi ambo cum ipso presbitero, quod sic esset uaerum, et

liaberet ipsum casalem. Acta haec omnia atque determinata uel deliberata, qua-

liter superius per ordinem nominatine et ambulantes statuimus esse. Qui dum spo-

letum remeassemus referentes cuncta praedicto luponi duci simul cum ipso andreate

misso eius, ac denuo pariter cum ipso lupone duce prouidimus, qui et ipse iterum

confirmans decreuit, ut redditum illud, quod praedicti miziconus et lupulus cum
germanis et consortibus suis facere habuissent in publico de casalibus suprascriptis,

qui eis commutati sunt, ubi uocatur ad centum, et alinianum uel stabla publica,

prò iliis suis suprascriptis anterioribus casalibus, persoluant amodo annualiter ipsum

redditum in omnibus in ipso monasterio. De quibus prò futurae commemorationis

deliberatione, ne in posterum Inter eos euasionis uel causationis percurrat intentio,

quatuor isti breues consimiles proprio ore dictantibus, tam ipso lupone c^ce, quam
et omnibus suprascriptis relegentibus , uno tenore conscripti sunt per manus petri.

Vnum quidem breuem nobiscum detulimus ad domni regis uestigia, qui in sacro

palatio debeat esse. Et alium consimilem reliquimus in ipso sancto monasterio. Et

tertium appare dedimus luponi duci, quod sit in Spoleto. Et quartum quidem di-

reximus ad suprascriptos homines in reate. Anno domni Ratchis regis in dei no-

mine iij"., die xvij. mensis aprilis, indictione xv.

xxxvj.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Regnante domuo nostro

haistolfo uiro excellentissimo rege, anno felicissimi regni eius in dei nomini iii.",

et uiri magnifici probati gastaldii ciuitatis reatinae, mense nouembris, per in-

dictionem v.^" Placuit atque conuenit Inter uenerabilem fulcoaldum abbatem

et ipsam congregationem monasterii sanctae dei genitricis mariae, et Inter uiros

uenerabiles grimuald et ansonem presbiteros germanos, qui Inter se singulas causas

habuerunt de substantia uel conquisito quod ipsi presbiteri cum claudiano presbi-

tero barbano suo habuerunt, quia dum ipse claudianus presbiter in praedictum

monasterium sanctae dei genitricis mariae sub habitu monachico ingressus esset,

orta est intentio Inter partes monasterii, et partes grimualdi et ansonis presbitero-

rum, et dum exinde multas altercationes haberent inter se, iudicatum est per missum

domni regis teutpert, et sissinium refcrendarios, ut pars grimualdi presbiteri et an-

sonis, preberet sacramentum de quanto ausi fuissent iurarc, quod ipsi presbiteri

conquisissent partem monasterii, et omnia eorum redderentur. Tunc considerans

ipse uenerabilis fulcualdus abbas cum ipsa sancta congregatione praedicti monasterii

qualiter cum ipsis presbiteris causam ipsam finirent, et diuina compulsus miseri-

cordia, et integro Consilio pertractans, ad ipsos presbiteros grimualdum et ansonem.

Documento 31.

An. 751.

Composizione tra l'A-

bate di Farfa e i due
fratelli (ìrimoaldo ed
Ansone nipoti del mo-
naco Claudiano per la

quale vien ceduto ad
essi durante la loro vita

il casale Tuliano.
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tradidit casalem qui dicitur tullanus, sub ea uidelicet ratione Iaborandi, cultandi,

et ordinandi, et diebus uitae suae fruendi, et in sua potcstate habendi. Post disces-

sum uero grimualdi et ansonis presbiterorum
,

ipse praedictus casalis tulianus re-

uertatur in monasterio sanctae mariae in acutiano. Ita ergo ut ab hac die, de causa

quam grimualdus et anso presbiteri habuerunt cum claudiano presbitero, nunquam

aliquando neque pars monasterii aliquam querat occasionem ad ipsos presbiteros,

ncque pars ipsorum presbiterorum querat aliquando causam ad partem monasterii,

quam cum claudiano habuerunt, sed haec conuenientia firma et stabilis permanere

debeat, et a cuius parte uexata fuerit paenam persoluat auri solidos quingentos.

Et cartula ista in sua permaneat stabilitate. Unde, prò firmitate ambarum partium,

duas cartulas pari tenore, gudepertum notarium scribendum postulauimus, et testibus

a nobis rogatis optulimus, qui supter signum sanctae crucis fecerunt. Actum in reate

mense, et indictione (i). Signum manus grimualdi presbiteri. Signum ^ ansonis

presbiteri, qui hanc cartam conuenientiae fieri rogauerunt. Signum 4^ manus adualdi

sculdahis. Signum ^ manus clarissimi sculdahis. Signum ^ manus mauri me-

dici. Signum manus aricisini testis. Signum <J» manus ualerlni actionarii. Si-

gnum ^ manus adirisini. Signum manus aldonis. Signum <^ manus adeodati

testis. Signum 4^ manus adualdi sculdahis.

XXXVlj.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRiSTi, Regnante domuo nostro

haistolfo excellentissimo rege, anno pietatis eius in dei nomine iiij,, mense fe-

bruar'i, per indictionem v. Ideo constat me Rotharium abbatem una cum coniuge

mea bitta sanctimoniali femina, seu cum filiis meis, hoc est teudilasio, et teu-

derico, nordemanno, et hitto, prò mercede atque absolutione animae nostrae, do-

nasse atque concessisse in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

MARIAE in acutiano sito territorio reatino, oliuas tallias xv in loco qui uocitatur

mussinus quas domus cultae habuimus. Ita sane, ut ab hac die firmum et stabile

permaneat donum nostrum in ipso sancto coenobio, et neque a nobis, neque ab

ullo homine ipsi sancto loco contradicatur, sed in perpetuum ualeant possidere ipsi

dei famuli qui ibidem cottidie laudes deo referunt. Quod uaero scriptum donationis

nostrae, rimolfum notarium scribendum rogauimus, et testibus a nobis rogatis optu-

limus, qui supter signum sanctae crucis fecerunt. Actum spoleti mense et indictione

suprascripta^ feliciter. Signum <^ manus rothareni abbatis donatoris, Signum^ ma-
nus hittae sanctimonialis feminae coniugis eius donatricis. Signum <J» manus teudelasii,

teuderici, nordemanni filiorum eius donatorum. Signum manus immonis sculdahis

testis. Signum ^ teudemareni a porta testis. Signum ^ manus tanonis nepotis

eius testis.

Documento 32.

An. 752.

Rotarlo Abate ed Itta

monaca coniugi, insie-

me coi loro figli Teu-
diIasio,Teiiderico, Nor-
demanno e Itto donano
al Monastero quindici
taglie d'ulivi nel luogo
Mussino.

XXXVllj

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domiio no-

stro haistulfo uiro excellentissimo rege^ anno felicissimi regni eius in dei no-

mine iiij\, seu et uiri magnifici probati gastaldii ciuitatis reatinae, mense
nouembris, per indictionem vj. Ideo constat me theudonem monachum de mo-

nasterio sancti saluatori uendidisse et uendidimus, tradidisse atque tradidimus

Documento 33.

An. 752.

Tendone monaco del
Monastero di S. Salva-
tore in Sabina vende ni

Monastero di Farta. pel

prezzo di venti libbre

d'argento, il casale Lun-
ghezza.

( 1 ) Cos'i nel Codice.
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per concessum et consensum domni adualdi abbatis et cunctae congregationis

monasterii sancti saluatoris, uobis uenerabili domno fulcoaldo abbati de monasterio
sanctae dei genitricis mariae in territorio sabinensij casalem qui dicitur longitia,

et ubi residet felix et alo^ seu ipsum praedictum casalem cum casis^ uineis,

terriSj oliuis^ cultis uel incultis^ seu siluis. Ipsum suprascriptum casalem in in-

tegrum tradidimus possidendum ad pretium placitum et diffinitum et in praesenti

acceptum^ quod michi bene complacuit^ argenti libras uiginti. Decem libras opere

factas, et decem libras fractas, Seu seruos^ et ancillas, et omnia mobilia, quae-
cunque ad ipsum casalem pertinent et nos hactenus possedimus, cum omni in-

tegritate ipsum casalem uobis tradidimus possidendum , et quicquid de ipso casale

facere uolueritis, in omnibus firm.issimam habeatis potestatem faciendi. Credimus,

quod necessarium minime sit, sed nobis complacuit, ut prò rei totius lìrmitate

hoc inserere debeamus. Quod si aliquando ego ipse, uel aliquis de heredibus

meisj uel quaelibet apposita persona, contra hanc uenditionem a nobis factam,

ambulare, aut aliquid resubtrahere uoluerit, uel praesumpserit , uendicare non
ualeat. Insuper ^artibus monasterii sanctae mariae, quod est situm in acutiano

argenti libras quadraginta componere debeat, et haec uenditio omni tempora firma

et stabilis permaneat. Vnde prò firmitate ipsius sacri monasterii gudepertum

notarium scribendum postulauimus, et testibus a nobis rogatis optulimus, qui

supter signum sanctae crucis' fecerunt. Actum in reate, mense et indictione su-

prascripta, feliciter. Ego ^ eudo in hac uenditione a nobis facta manus meas
proprias subscripsi. «J» Ego in dei nomine adroald abbas consensi, et subscripsi.

ijf In dei nomine anastasius indignus presbiter et monachus subscripsi. ^ In

dei nomine nonnus, etsi indignus monachus subscripsi. Signum ^ asualdi filii

eius. Signum ^ manus codualdi filii eius. Ego ^ picco uir illustris rogatus ab

eudone, manus meas proprias, et testem me subscripsi. Signum ij» manus taci-

perti uiri illustris testis. Signum ^ manus spentonis actionarii testis. Signum <J»

manus audualdi sculdahis testis. Signum ^ manus clarissimi sculdahis. Signum

^ manus audualdi sculdahis testis. Signum <J» manus teudeperti scarionis testis.

Signum ^ manus hisemundi testis. Signum ^ manus teudemundi testis. Signum

^ manus rimonis testis. Signum manus hiltonis testis. Signum manus ra-

ciperti testis. Signum ^ manus ansefridani medici testis. Signum ^ manus ua-

lerini actionarii testis. Signum ^ manus nandonis testis. Signum ^ manus adonis

testis. Signum ^ manus taurilli scarionis testis.

xxxviiij

.

NOTITIA, Qvaliter actum est inter uenerabilem fulcualdum abbatem de

monasterio sanctae dei genitricis mariae, atque maurum clericum. Dvm
resideremus nos uir uenerabilis teuto episcopus, probatus, et picco gastal-

dius, auduald sculdahis, goderisius actionarius, lucanus, martinianus,

stephanus, lucianus, uel aliis plurimis circumstantibus. At ubi proponebat ipse

maurus dicens: Donatum habui a pertone gastaldio casalem, qui nominatur tur-

ranianus, et habet ipsum casalem domnus abbas, prò qua causa nescio. Ad
haec respondebat ipse domnus fulcoaldus abbas : Non faciat deus ut tibi ego

aliquando ipsum casalem turranianum tulissem : quia donatus est in monasterio

per ducem luponem et praeceptum de ipsa donatione habemus. Et quando ipse

suprascriptus casalis in monasterio donatus est, publicum eum tenebat ipse dux,

non tu maure. Interrogauimus nos iamdicti iudices maurum, si haberet prae-

ceptum de duce, de donatione de ipso casale. Sed ipse nobis dixit, quod non

Documento 34.

An. 753-

Notizia di un giudi-

cato pronunziato in urta

causa tra il Monastero
di Farfa t Mauro cliic-

rico, intorno al casale

Turraniano.
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haberet praeceptum nisi ex dono pertonis gastaldii. Monstrauit nobis domnus abbas

praeceptum luponis duciSj in quo continebatur quomodo ipsum casalem turra-

nianum in monasterio donauerat. Et iterum ostendit nobis ipse domnus abbas

praeceptum domni regiSj ubi continebatur^ quomodo omnes donationes^ quas lupo

dux in monasterio fecerat^ ipse domnus rex in ipso sancto monasterio per suum
confirmauit praeceptum. Tunc nos iamdicti iudices dum cognouissemus, quod
tam per luponem ducemj quam etiam et per domnum regem ipse casalis in mo-

nasterio donatus est^ paruit nobis rectum_, et ita decreuimus^ ut pars monasteri!

praeberet sacramentum^ et iurantes dicerent^ quando nobis ipse casalis donatus

est publicum eum tenebat, et maurus sibi quiesceret. Et dimisit maurus spon-

tanea uoluntate ipsum sacramentum^ et suscepit prò ipso sacramento aut cauallum

ualentem solidos viii, aut in auro solidos viii, et promissionem emisitj ut prò

hac causa aliquando non reuexaret^ et finitum est inter eos. Quod uero iudica-

tum ego gudepertuSj ex dicto suprascriptorum iudicum, scripsi. Actum in reate

anno felicissimi regni domini haistulfi in dei nomine v. , mense augusti^ per in-

dictionem vj. Et hoc promitto ego maurus, ut si ego, aut aliquis haeredum meorum
de isto suprascripto casale causare voluerimus, poenam persoluamus auri solidos

centum, et hujus indicati notitia in sua permaneat stabilitate. Signum manu
mauri clerici, qui hoc iudicatum fieri rogauit.

xL

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Regnante haistolfo

rege anno felicissimi regni eius in dei nomine iiij°. Seu et uiro magnifico

probato gastaldio ciuitatis reatinae, mense aprilis, per indictionem vj. Ideo

ego miccio una cum filiis meis, idest petrulo, et mattheulo, et godefrido, tam

prò mercede et absolutione animae nostrae, quamque parentum nostrorum, de

iure nostro donamus atque concedimus in ecclesia sanctae dei genitricis mariae,

quae aedificata est in casale qui uocatur taurianus, substantiam nostram, quam
habuimus in casale qui dicitur casa uictoris, quae sunt de ipso casale unciae sex,

casas, uineas, terras, siluas, arbores, poma, oliuas, cultum et incultura omnia
quanta ad ipsas uncias sex pertinent, in integrum in ipsa sancta ecclesia prò anima

nostra donauimus. Ita sane ut ab hac die firmum et stabile permaneat donum
nostrum, in supradicta ecclesia, et neque a nobis, neque ab haeredibus nostris

aliquando contradicatur , sed haec donatio semper firma et stabilis permaneat.

Actum in reate, mense et indictione suprascripta feliciter. Vnde prò firmitate

huius cartulae gudipertum notarium scribendum rogauimus, et testibus a nobis

rogatis optulimus, qui supter signum sanctae crucis fecerunt. Signum ^ manus
miccionis donatoris. Signum ^ manus petruli filli eius consentientis. Signum
manus mattheuli filli eius consentientis. ^ ego alifredus manu mea scripsi. ^ ego

teudoaldus manu mea scripsi. ^ ego clarissimus manu mea scripsi. <^
audoaldus sculdahis manu mea propria subscripsi.

Documento 35.

An. 753-

Miccione coi figli Pe-
trulo, Matteolo e Gof-
fredo dona alla cliiesa

di S. Maria nel casale

Tannano sei onde del

casale chiamato Casa
Vittore.

ego

xli.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHESU cHRiSTi. Regnante domuo hai-

stolfo excellentissimo rege, anno regni eius in dei nomine v., mense iulio, per

indictionem vij. Ideo constai nos bonualdum et radulum germanos, consi-

derantes paruulitatem nostram, et quod minime censum uel angarias de
portiuncula nostra dominis nostris persoluere ualeamus, per concessum et ius-

DOCU.MENTO 36.

An. 754.

Bonualdo e Radulo
fratelli, col consenso dei

loro signori Fiiicoaldo
Abate di Farfa,Fulculo
e Mauro, chiamano .i

parte dei loro beni nei
casali Fornicata e Ca-
sula il loro zio mater-
no Mar-!lanulo.
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sionem domni fulcoaldi abbatis monasterii sanctae dei genitricis semperque .vir-

ginis MARiAE, in cuius casale nomine fornicata uidemur residere; Iterum et cum
concessum domni fulculi et domni mauri^ in cuius casale^ idest casula, portionem

nostram tenemus, te martianulum germanum matris nostrae in ipsa siibstantiuncula

nostra affratamus, et in tertia portione te haeredem esse volumus. In ea uero

rationCj ut seu angarias siue census nobis cum pariter persoluere debeas, et si

aliquo tempore nos diuidere uoluerimus terras, uineas, olivas, cullum uel in-

cuitumj mobilia uel immobilia , tam de fornicata quam etiam de casula, omnia
et ex omnibus, sicut superius diximus, uelut uterinus noster nobiscum diuidere

debeas.

Documento 37.

An. 755. (1)

Tentone vescovo con-
cede in cambio a Ful-
coaldoAbato diFarfail
casale Gioviano.

xlij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno nostro

haistulfo excellentissimo rege, anno felicissimi regni eius in dei nomine vij., seu

et uiri magnifici probati gastaldii ciuitatis reatinae, mense nouembris, per in-

dictionem viij. Constat me a deo dilectum teutonem aepiscopum, per consi-

lium et uoluntatem sacerdotum meorum, concambiauimus casalem qui nominatur

iuuianus, cum ipso colono qui residet in ipso casale, nomine herfulo, cum omnibus
quaecunque habere uidetur mobilibus uel immobilibus, cultum uel incultum cam-
biauimus uobis, sanctissime fulcoalde abbas, omnia et in omnibus, unde in nostra

nichil reseruauimus potestate. Ita ergo ut ab hac die in uestra permaneat potestate,

quia a nostro recessit dominio, et quicquid exinde facere uolueritis, in uestra

uel posterum uestrorum permaneat potestate. Et si ego iam dictus teuto aepiscopus,

uel posteri nostri ipsum suprascriptum casalem suptrahere uoluerimus, aut mi-

nime a quolibet homine defensare potuerimus, promittimus uobis, fulcoalde abbas,

uel posteris uestris componere duplam rem, et melioratam, de qua agitur, et car-

tula ista in sua permaneat fìrmitate. Vnde duas cartulas de concambiatione uno
tenore conscriptas scripsi ego mellitus diaconus ex iussione teutonis aepiscopi.

Actum ad sanctum caesarium in sabinensi territorio, mense et indictione suprascripta-

Feliciter. 4^ Ego teuto aepiscopus propria manu mea subscripsi. Ego iohannes

presbiter manu mea subscripsi. ^ Ego paulus presbiter manu mea subscripsi.

^ Ego gaidepertus presbiter mea manu subscripsi. ^ Ego sindolfus clericus manu
mea subscripsi.

Documento 38.

An. 757.

Guinelapo sculdascio
colla moglie Stefania
donano al Monastero
alcuni beni posti nei ter-

ritori Pretoriolo, An-
ziano, Figlinole, Cor-
ncliano. Tarlano e Se-
condiliano.

xlìij,

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHESu CHRisTi. Temporibus domni al-

buini gloriosj et summi ducis gentis langobardorum, anno ducatns eius in dei

nomine i". Seu et uiri magnifici alefridi gastaldii ciuitatis reatinae, mense martii,

per indictionem x. Quisquis suorum facinorum ac delictorum pertractans,

aeterni regni beatitudinem , et metum gehennae, et uoracis ignis incendia expauescit,

oportet eum suae salutis tractare remedium, quatinus hic ulta ualeat perfrui bona,

et illic regnet cum christo. Qua de re ego guinelapus sculdahis, una cum coniuge

mea stephania, consideraui humanae fragilitafis et seculi huius excessum, quia omnes

(i) L'indicazione del mese di novembre e dell'anno

settimo del regno di Astolfo si riferisce senza dubbio al-

l'anno 755. Rimarrebbe a spiegare perchè in questo do-

cumento sia stata segnata l'indizione ottava, mentre nel

novembre (col sistema Costantinopolitano seguito gene-

ralmente nei documenti Farfensi ) correva l' indizione nona.

11 Troya, e il Bcthmann {Neues Archiv., ìli, p. 281) sup-

pongono che Gregorio Catincse abbia omesso di segnare

una unità, ma forse è probabile che il vescovo Tcutone

siasi servito deli' indizione romana.
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qui In hoc mundo sumus mortis iugo subiacemus, ut prò redemptione animarum

nostrarum de substantia nostra per loca sanctorum tribueremus. Primum omnium
offerimus in monasterio sanctae dei genitricis mariae, quod situm est in acutiano,

In praetoriolo foculares undecim, casas, uineas, terras, cultum uel incultum por-

tionem nostram in integrum. In antiano- foculares quatuor, casas, uineas, terras,

cultum uel incultum, quantum ibidem habemus in integrum. In figlinulae casas,

uineas, terras, cultum uel incultum, quantum in eodem loco habemus, portionem

nostram in integrum. In corneliano uncias tres, casas, uineas, terras, cultum uel

incultum, portionem meam in integrum. In tarlano foculares duos, qui reguntur

per audulum et lòngulum. In secundiliano casam unam, et casalem medium, cul-

tum uel incultum, quantum ibidem habemus, in integrum tradidimus. Ita ergo ut

ab hac die firma et stabilis sit nostra donatio in ipso sancto monasterio, et a nullo

homine exinde aliquid suptrahatur, sed in perpetuis temporibus stabilis debeat per-

manere. Vnde, prò firmitate ipsius uenerabilis loci, gudipertum notarium scribendum

postulauimus, et testibus a nobis rogatis optulimus qui supter signum sanctae crucis

fecerunt. Actum in reate mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus gui-

nelapi sculdahis donatoris. Signum manus stephaniae coniugis eius donatricis.

Signum 4^ manus citheonis sculdahis testis. Signum manus teudemundi testis.

Signum ^ manus rauciperti actionarii testis. Signum «Jt manus leoniani testis. Si-

gnum ^ manus andreatis testis. Signum manus magnonis testis. Signum ^ ma-

nus rimonis actionarii testis. Signum ^ manus alahis testis. Signum ^ manus ra-

dualdi actionarii testis. Signum manus godefridi testis. Signum^ manus audualdi

testis. Signum ^ manus taconis testis.

xliiij.

IN
NOMLVE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. TempoHbuS domui al-

buinj ducis gentis langobardorum , seu et uiri magnifici hizzonis gastaldii ciui-

tatis reatinae, mense mail, per indictionem x. Ideo constai me felicem colonum

monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, prò mercede et

absolutione animae meae, donasse atque concessisse in ipso sancto monasterio por-

tionem meam in integrum in fundo longitiae, casas, uineas, terras, siluas, oliueta,

cultum uel incultum, et quidqui(^ habere uisus sum. In ea nero ratione, ut diebus

uitae meae ipsam portiunculam meam in mea sit potestate, cultandi. Iaborandi, me-
liorandi. Post meum nero discessum, ipsa portiuncula mea in suprascriptum mo-
nasterium sanctae mariae, uel ad potestatem domni abbatis fulcoaldi, seu cunctae

congregationis ipsius monasterii reuertatur, tam ipsam portiunculam meam, quam
et colonam meam nomine ciottulam cum filio suo teoderico et filia sua formosula,

et aliam ancillam meam quae michi ad manus seruire debet, nomine ansulam, et

medietatem de puero meo maurontone, uel quicquid habere uisus fuero, uel mo-
riens derelinquo. Ita sane, ut ab hac die firma et stabilis permaneat nostra do-

natio, et qui contra hanc cartulam donationis nostrae ire temptauerit, in iram dei

incurrat et cum inda traditore habeat portionem, et insuper componat auri solidos

centum, et quod repetit uendicare non ualeat. Signum ^ manus ipsius felicis do-

natoris qui hanc cartulam fieri rogauit. Signum ^ manus helij seu colonis germani

eius. Signum manus audualdi. Signum <J» manus audulfi testis. Signum ^
manus lupoli testis. Signum ^ manus rodiperti nepotis eius testis. ^ Ego palum-
bus et si indignus monachus, rogatus a felice colono scripsi. Actum in monasterio

suprascripto.

DoeuMENTO 39.

An. 757.

Felice colono de! Mo-
nastero dona al Mona-
stero stesso alcuni co-
loni e servi e la sua
porzione del fondo Lun-
ghezza, del quale però
si riserba l' usufrutto

fino al tempo della sua
morte.
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xlv.

Documento 4o.

An. 757.

Giindoaldo figlio di

Ilbremondo prende ad
amministrare per conto
del Monastero la corte
posta nel territorio Ger-
maniciano.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi, Temporibus domnj al-

buin gloriosj et summi ducis gentis langobardorum , et magnifici uiri hizonis

gastaldii ciuitatis reatinae anno primo, xvi. kalendas nouembris, indictione xj.

Profìteor me ego gundoaldus filius cuiusdam hilbremundi habitator ciuitatis rea-

tinae suscepisse a uobis, fulcualde abbas monasterii sanctae mariae, uel a cuncta

congregatione monasterii uestri, curtem uestram in germaniciano, in actione, una

cum omnibus colonis ad eandem curtem pertinentibus. Ita tamen, ut quanto tem-

pore uobis placuerit ut actionem uestram in ipsa curte nominata tenere debeam,

et sine omni neglecto uel fraude uobis debeam deseruire. Et nunquam contra

uos, uel contra uestram uoluntatem facere debeam de qualicunque re, sed in omni-

bus, ut dixi, pariter et fideliter sine neglecto uel fraude uobis debeam laborare.

Et qualescunque causae agendae sunt in ipsa curte, tam de terris quam et de fa-

miliis uel casis quae de ipsa curte suptractae sunt, peragere debeam et minare

pariter et fideliter, tànquam proprias meas causas. Quod si in aliquo uobis, quod

absit, neglectum fecero aut fraudem, aut contra uestram undecunque fecero uo-

luntatem, et non exigero uestras pariter iustitias^ aut inobediens uobis in aliquo

extitero, et probatum fuerit, componam uobis, uel uestro monasterio, ego aut mei

heredes, de bono auro solidos ccc, et praesens mea promissio, usque dum uobis

placuerit, in sua maneat fìrmitate. Hanc autem promissionis meae chartulam palam

scripsi, et testibus optuli roborandam. Actum in curte suprascripta germaniciano,

mense et indictione suprascripta. Gundualdus uir clarissimus in hac cartula mani-

festationis seu promissionis a me factae relegi et subscripsi, et testes ut scribe-

rent uel manum ponerent rogaui. Signum ^ manus sindonis scarionis testis. Si-

gnum ^ manus baruncionis exercitalis testit. Signum ^ manus guinonis exercitalis

testis. Signum ^ manus aidulfi testis. ^ ego barosio et si indignus monachus
in hac cartula manu mea subscripsi rogatus a gundualdo ^ Sigeranus et si in-

dignus solo nomine uocatus monachus in hac cartula promissionis rogatus a gun-

dualdo, testis subscripsi. ^ Johannes indignus, humilis, et peccator, solo de nomine

monachus, huic cartulae promissionis rogatus a gundualdo, testis subscripsi. Signum

manus ramphonis exercitalis testis. ^ ego qui supra palumbus indignus presbiter

scriptor huius cartulae promissionis, quam post traditam compleui et dedi.

An. 759?-76i? (0

Guandelperto Atate.

An. 761 ?-759?

Alano Abate.

xlvij.

VINTUS UAERO in regimine huius successit monasterii abba Guandelper-

Tus. Qui uno praefuit anno atque mensibus vij. Post hec fratres benigne

postulauit ut alium eligerent sibi. Quo facto, huius regiminis curam reli-

quit, et in fìrmana ciuitate monasterium sancti yppoliti a fratribus accepit.

(2)

S
EXTVS denk^ue in hac coNgregatione extitit pater Halanus. Qvi prae-

fuit annos viiij;, et mensibus iij.^ atque diebus viij. Obiit quoque vj. nonas

martii.

(1) Effigie dell'Abate Guandelperto. (2) Efiigie dell'Abate Alano.
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xlviij.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRis iHEsu CHRisTi. Impcrantìbus doiTinis

piissimis perpetuis augustis constantino a deo coronato magno pacifico imperatore

anno xlvij., et (i) eius anno xxvij. Sed et leone a deo seruato magno imperatore

eius filio, anno xvii., indictione v., mense augusti die xvii. Quoniam certum est me
theodorum uirum deuotum (2) locatarium et habitatorem castri uiterbii repromisisse

uobis, domne baiane vir venerabilis abbas monasterii sanctae dei genitricis et inteme-

ratae uirginisj uel ad cunctam sanctam congregationem eiusdem monasterii consti-

tuti pharfae^ quod pater meus cunctarius uir uenerabilis presbiter et occliauia presbi-

tera dimiserunt oratorium sancti angeli, simul etiam cum portionibus suis de fundis

quae dimiserunt suprascripto monasterio. Ideoque placuit atque conuenit ìnter utrasque

partes, ut suprascriptus theodorus, atque haeredes et prohaeredes eius in aeternis

temporibus inferre debeant, idest per annum de tritico modia numero decem , uini

decimatas numero quadraginta, carra faeni numero uiginti, et molas utiles parium

unum. Vnde ego qui supra theodorus locatarius omnia per annum repromitto

persoluere, tam me quamque haeredes meos. Et, quod absit et non credo, ego

qui supra theodorus locatarius, si ista suprascripta capitula per annum non persol-

uero qui supra uobis quibus supra domno balano sanctissimo abbati, uel succes-

scribus uestris in uenerabili monasterio uestro, poenam persoluere debeam auri

solidos centum. Et tunc ab ipsa portione quam tenere uidemur, nos exeamus uacui,

et inanes, et habeatis ipsam portionem nostram, quae reuertatur in monasterio.

Et iterum repromitto ego theodorus locatarius, simul cum haeredibus meis, quod

quando monachi ibi aduenerint in oratorium sancti angeli, si ibidem aliquod per-

ditum habuerint, omnia repromitto me de meo proprio uobis reddere. Et si distulero,

et minime reddidero, tunc repromitto me iterum duplum ipsum quod perditum

fuerit restaurandum. Quam repromissionem meam, ego qui supra theodorus scri-

bendam dictaui sergio humili subdiacono, et tabellario castri uiterbii notarlo roga-

torioque meo. In qua prò uestra cautela, et firmitate uestri monasterii, ac prò igno-

rantia litterarum supter signum sanctae crucis fecit, et uobis, domne baiane sanctissime

abbas, contradidi in mense et indictione suprascripta. In praesentia leonis sanctissimi

aepiscopi ciuitatis castri uiterbii, et marini presbiteri tituli sancti gratiliani, imitanconis

diaconi, antonii presbiteri, rinculi presbiteri tituli sancti abundii. Signum ^ manus
theodori uiri deuoti locatarii numeri centucellensis. Qvod postea rememorati su-

mus. Sub ea uidelicet ratione, ut cella ubi antea residebat, sit in potestate mona-
chorum ad manendum, et semper per quando ibidem uenerint, habeant sibi licentiam

sine aliquo impedimento nostro manere.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. TcmporìbuS domnj gisulphi

gloriosi et summi ducis gentis langobardorum, anno ducatus eius in dei nomine

i.% seu et uiri magnifici alfrith gastaldii ciuitatis reatinae, mense aprilis, per in-

dictionem xiij. Ideoque constat nos maurissonem et ubaldulum compartionarios,

de proprio nostro, spontanea et bona uoluntate, uendidisse tibi raginfredo monacho

(1) Questa lacuna trovasi ugualmente nel Codice. (Cod. Dipi. Lonp;. To. IV, pag. 4i5 6417) riferisce la si-

(2) Nel testo si legge per due volte la sigla ui che già senza spiegarla, in alcuni altri la salta affatto senza

noi senza esitare interpretiamo: uirum deuotum (V. Ma- tenerne conto nessuno. Indicheremo a pie di pagina questa

RiNi, Papiri Diplomatici, p.XXXI, e Fumagalli, Istituiioni sigla man mano che la incontreremo nei documenti.

Diplomatiche T. I. p. 342). II Troya in questo documento

Documento 'li.

An. 7O7.

Teodoro di Viterbo
toglie; a fitto dal Mo-
nastoro 1' oratorio di .S.

Angelo colle sue appar-
teiieiize donate già a
Farfa da suo padre Cun-
tario e da Occliavia
presbilera.

Documento 42.

An. 760.

Maurissone ed Ubai-
dulo vendono al Mona-
stero una loro terra po-
sta in Settcponzio di

Sabina.
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de monasterio sanctae dei genitricis semperque uirglnis mariae, terram nostrani in

septepontio in appretiato solido uno. Et recepimus a te nos suprascripti maurisso
et ubaldulus prò ipso solido paccam de lardo unam prò medio solido. Et sex modia
milii prò medio solido. Et prò mercede tua dedisti nobis supra solidum in auro
unum. Et de praesenti acceptum est. Ita sane, ut ab hac die habeas et possideas

et defendas ipsam terram in possessione suprascripti monasterii sanctae dei genitricis

semperque uirginis mariae. Et ncque a nobis, ncque ab uUo haeredum postero-

rumque nostrorum, tibi aliquando uel successoribus tuis monachis contradicatur.

Et si ipsam terram non tibi potuerimus defendere a quocunque homine, componamus
tibi hic in septepontio terram melioratam in duplum. Vnde prò perpetua firmitate

tua postulauimus hanc cartulam scribere tyberium diaconum, et testes optulimus

roborandam, qui supter signum sanctae crucis fecerunt. Quam uero cartulam uen-

ditionis ego tyberius diaconus scripsi. Actum in septepontio in praesentia omnium,
mense et indictione suprascripta, feliciter. Signum ^ manus maurissonis uenditoris

qui hanc cartulam fieri rogauit. Signum ^ manus vbalduli uenditoris qui hanc
cartulam fieri rogauit. Signum «J» manus ualerini testis. Signum ^ manus caluuli

testis. Signum ^ sinderadi presbiteri testis. Signum ^ manus tribuni testis. Si-

gnum ^ manus donatiani testis. Signum ^ manus halpareni testis. Signum ij»

manus pauli testis. Signum ^ manus marionis clerici testis. Signum manus go-

demarii filli tribuni testis. Signum ^ manus iohannis filli caluuli testis.

1.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Temporibus uiri gloriosi

gisulfi summi ducis gentis langobardorum, anno ducatus eius in dei nomine ij.°

Ideo constat nos allonem et albuhinum humiles monachi monasterii sancii uin-

centii, una cum concessione domni hermeperti abbatis, et per consensum confra-

trum nostrorum, uendidisse et tradidisse uobis, domne baiane abbas, uel cunctae

congregationi confratrum uestrorum monasterii sanctae mariae in loco qui uocatur

acutianus, terram cum oliueto suo sitam in territorio sabinensi, in loco qui appel-

latur ualerianus, idest quartam portionem nostram, qualiter nobis a fratribus nostris

in portionem uenit, ac colonos laduhin et landuhin. Insuper et xv tallias ex ipso

oliueto, quas iam antea in diuisionem nobis uenit. Simul et homines nostros, idest

longulum et aricisum, quos liberos dimisimus, qui ibidem commanere uidentur. Qui

prò defensione ipsorum ad ipsum sacrum suprascriptum monasterium, aspectum et

defensionem habere debeant, salua libertate sua. Ipsum oliuetum cultare et defensare

debeant. Si autem quoquo tempore ipsi iam dicti homines ab hac luce abstracti

fuerint absque haerede, ipsa res ad sacrosanctum monasterium reuertatur. Vnde
accepimus a uobis pretium placitum et diffinitum et de praesenti acceptum, auri

solidos centum. Ita sane, ut ab hac die firma et stabilis permaneat praesens uen-

ditio nostra, et nullus ex nostris heredibus, uel parenfibus, ncque haeredum paren-

tum nostrorum, uos aliquando templare aut requirere praesumat. Sed omni tempore

uobis, uel uestris successoribus, firma et stabilis permaneat ista uenditio nostra.

Vnde prò perpetua firmitate ipsius sacri monasterii, per anscausum notarium optu-

limus subscribendum, et propriis manibus nostris supter signum sanctae crucis fe-

cimus. Actum in marsis, mense ianuarii et indictione suprascripta xiiii. ^ ego

allo indignus monachus mea manu propria subscripsi. ^ ego albuin indignus mo-
nachus mea manu propria subscripsi. ego autpertus indignus presbiter monachus

sancii uinccnlii mea manu propria subscripsi. <J» ego senualdus acpiscopus in hac

carta ucnditionis, rogatus ab allone, et albuhin manu mea propria subscripsi. Si-

DOCUMENTO 43.

An. 761.

Allonc ed Alboino
monaci del Monastero
di S. Vincenzo vendono
a Farfa una loro terra

posta nel luogo Vale-
riane.
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gnum ^ manus gaiderisii uiri magnifici gastaldii testis. Signum manus colonis

germani eorum testis. Signum ^ manus laduhin germani eorum. Signum^ manus

landuhin. Signum manus guilifusi sculdahis testis. ^ ego godemarius diaconus

mea manu propria subscripsi.

li.

IN
NOMINE DEI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Temporibus domni gisulphi gloriosi et summi

ducis gentis langobardorum , anno ducatus eius in dei nomine ij., mense martii, in-

dictione xiiij., seu et magnifico uiro alifredo gastaldio ciuitatis reafinae. Profiteor

me ego audo, quod ante hos annos, temporibus probati gastaldii, suadente hoste

antiquo fiumani generis inimico diabolo, de casa sanctae mariae unum cauallum

furatum fuisse, unde in iudicium ueniens dedi guadiam et posui fidei iussores, idest

hisemundum et theodemundum germanos, prò ipso cauallo, et in auro solidos cen-

tum. Et prò eo quod minime haberem unde ipsam compositionem persoluerem,

supradicti fidei iussores casam meam, domum cultilem cum oratorio sanctae euge-

niae, in loco qui dicitur mallianus, tradiderunt, praesentibus aliis testibus, monasterio

sanctae mariae. Et dum ego postmodum uiolenter contra legem in ipsam casam

introissem, et exinde in iudicium ante gisulphum gloriosum ducem cum uaroso mo-
nacho exissem, dedi guadiam de solidis uiginti, et ipsam guadiam postea minime

recepì Vnde modo, tam prò suprascripta compositione quam prò remedio animae

meae, prompta et spontanea uoluntate tradidi ipsam casam, domum cultilem cum
ipso oratorio, et casas massaricias duas in iam dicto casale malliano, quae reguntur

per saburronem, lupolum, et coruulum massaros in monasterio sanctae dei genitricis

MARIAE, praesidente uiro uenerabili balano abbate, casas cum oratorio, terris, uineis

prafis, pascuis, siluis, cultis uel incultis, mobilibus et immobilibus. Omnia et in

omnibus, qualiter a me possessa sunt, exceptis tribus unciis ex ipso casale, quas in

mea reseruaui potestate; nam alia omnia et in omnibus, sicut supra legitur, tradidi

in suprascripto monasterio, ut ab hac die quicquid pars monasterii exinde facere uo-

luerit, in omnibus liberam habeat potestatem. Et, quod fieri minime credo, si ego

ipse, aut aliquis de haeredibus uel prohaeredibus meis, aut ulla apposita uel extra-

nea persona, contra hanc cartulam ire quandoque conatus fuerit, et a nobis, uel ab

haeredibus meis minime fuerit defensata, componamus ipsas res unde agitur in du-

plum, et melioratam, et haec cartula in sua maneat firmitate. Quam uero cartulam

scripsi ego raganfredus rogatas ab audone. Actum in ipso loco malliano, ad ora-

torium sanctae eugeniae, die et indictione suprascripta, feliciter. Signum ^ manus
audonis qui hanc cartulam fieri rogauit. Signum ^ manus coruelli germani eius con-

sentientis exercitalis testis. Signum ^ manus mauronis fratris eius consentientis

exercitalis testis. Signum manus pitonis exercitalis tesfis. Signum ^ manus
mannonis exercitalis testis. Signum ^ manus floris testis. ^ ego raganfredus ro-

gatus ab audone hanc cartulam scripsi, post traditam compleui et dedi.

Documento 44.

An. 7G1.

A titolo di composi-
ziono pel flirto di un
cavallo commesso a
danno del Monastero,
Audone cede al Mona-
stero stesso alcuni suoi

beni posti nel casale
Malliano.

lii.

IN
DEI OMNiPOTENTis NOMINE. Dum ego gisulfus gloriosus dux, una cum iudicibus

nostris, resedissemus in ciuitate nostra reatina, prò singulorum hominum deciden-

das intentiones, uenerunt in nostra praesentia uarosus et adrualdus monachi
monasterii sanctae mariae, qui, per concessum balani abbatis sui, causam mo-

nasterii peragebant, habentes altercationes cum campulo homine reafino de casale,

qui nominatur mallianus. At ubi ipse domnus suos deputauit iudices, qui ambarum

DOCU.MEXIO 45.

An. 761.

Gisulfo Duca di Spo-
leto giudica a favore di

Farfa in una controver-
sia sorta intorno al ca-
sale Malliano. fra il Mo-
nastero e Campulo di

Rieti.
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Documento 46.

An. 761.

Gisulfo Duca di Spo-

leto insieme con Gum-
pcrto messo del re giu-

dica a favore di Farla

in una causa tra il Mo-
nastero e Alfrido eser-

citale intorno alla chie-

sa di S. Antimo nel

casale Anziano.

partium intelligerent altercationes, hoc est claudium et aldonem sculdahis, dagarium

notarium, gualam, hisemundum sculdahis, adualdum sculdahis, et alios astantes. At

ubi asserebant praedictus uarosus, et adrualdus monachi dicentes: Dum cecidisset

nobis eudo in culpam, et prò furto, quo nobis tulit cauallum, deberet nobis componere
solidos centum, et prò ipsa compositione, indefinita causa coram praesentia testium,

tradidit nobis casalem suum, qui nominatur mallianus cum casa, domo eulta, seu et

aecclesia, uel massaricia casae, omnia ad ipsum pertinentia casalem in integrum. Vnde
testes habemus, idest hisemundum sculdahis, teudemundum fratrem eius, gundualdum
actionarium, autonem, qui sciunt qualiter ipse casalis nobis traditus et possessus

est. .Ad haec respondebat ipse campulus, et dicebat: Ex ipso casale quem uos

dicitis, antequam uobis ipse casalis concessus fuisset, idem ipse eudo et michi prò

compositione caualli quem rapuit, de c solidis guadiam datam habuit, et fide-

iussorem pósitum, qui et ipse fideiussor in loco pignoris tradidit michi duas casas

massaricias de suprascripto casale, et prò iam dieta compositione quam michi fa-

cere debuit, ipsas casas apud me retineo. At ubi nos qui supra iudices dum talem

eorum cognouissemus altercationem, interrogauimus ipsos monachos, quo tempore

ipsum casalem traditum habuissent. At illi nobis dixerunt: Eo tempore, quando picco

occisus est indictione xii. , sic ipse casalis nobis traditus est, et ecce testimonia nostra,

ut supra, qui sciunt sic fuisse sicut nos dicimus. Iterum interrogati a nobis iudicibus

ipsi testes, id est hisemundus sculdahis, theudemundus frater eius, gundualdus actio-

narius, hauto, ita retulerunt in nostra praesentia: Quia, nobis scientibus, ipso tempore

ipse casalis traditus est per quendam eudonem m.onasterio sanctae dei genitricis

MARiAE. Iterum interrogauimus iam fatum campulum, ut et ipse nobis diceret quo

tempore ipsas casas prò compositione traditas habuisset. Et ipse nobis dixit: Quia

maii mense qui praeteriit, indictione xiij., tempore domni gisulphi ducis, sic michi

per fidei iussores mei ipsae casae traditae sunt. Dum omnia per ordinem inquisis-

semus, cognouimus certae rei uaeritatem, quod ipsum casalem, uel casas, antea mo-
nasterio traditas, indefinita causa habuisset, et iam nominati testes suum reddiderunt

testimonium. decreuimus sicut rectum nobis paruit, ut quinque actores a parte mo-
nasterii, quales eligerent, dicerent iurati campulo: eo quod nos antea ipsum casalem

per eudonem indefinita causa traditum habuimus , sicut et testes nostri testificati sunt,

et legibus noster esse debet. et in eo ordine guadiam dare fecimus ipsos monachos

campulo de ipso sacramento, unde et steterunt Inter eos fidei iussores adualdus scul-

dahis. Eadem hora ipsas casas retradere fecimus ad partem monasterii, et campulus

qui postea ipsas casas acceperat, esset sibi de hac causa tacitus et contentus. Et

finita est causa, ut amodo non repromoueatur, Sed amodo et semper in eadem de-

liberatione ambae partes debeant permanere. Quam uero notitiam indicati ego ste-

phanus ex dicto dagarini notarli scripsi, anno ducatus domni gisolphi gloriosi ducis

in dei nomine ij., mensis aprilis, indictione xiiij. Actum in reate.

IN
DEI OMNiPOTENTis NOMINE. Dum nos gisolphus gloriosus dux coniunxissemus in

ciuitatem reatinam, et residente una cum gunpert misso domni regis atque re-

liquis nostris iudicibus, hoc est viro venerabile tentone aepiscopo, alfrid gastaldio

de reate, heleutherio de noceria gastaldo, aldone sculdahis, marfiniano, uel hisi-

mundo sculdahis, uel citherosus, et plurimis astanfibus, proprias singulorum ho-

minum decidcndas intenfiones, uenerunt in praesenfiam nostrani alfrid cxcrcitalis no-

ster habitator territori! sabincnsis, nec non et iohannes monachus monasterii sanctae

dei genitricis mariae siti in acutiano, et causam Inter se dicebant. In primis ipse al-
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frid dixit: Quia auius meus cum aliis parentibus meis aedificauit aecclesiam in hono-

rem beati anthimi, in casale qui dicitur acutianus, dum in publica remansissct po-

testate, et ex ilio tempore tam parentes nostri, quam et nos praedictam illibate

possedimus aecclesiam. Cui ad uicem monachus respondebat iohannes: Uerum est,

quia praedictam tui parentes fundauerunt aecclesiam, publicis dum subiacerent dicio-

nibus, sed postea parentes tui ipsum inter se diuidentes casalem, non in aujj, uel

patris tui, uel tuam portionem deuenit, sed in portione calispuli et reliquorum pa-

rentum eius remansit. Quorum portio ob amorem dei genitricis, domnus recordandae

memoriae lupo dux, tam ipsum calispulum, quam et parentes eius cum ipsa aec-

clesia, uel portione eorum de ipso casale, uel quaecunque proprium habuerunt, prò

incolumitate domnorum nostrorum, uel prò suo remedio, in iam fato monasterio

coricessit possidendum. Quorum nos qui supra gisolphus gloriosus dux una cum
gunpert, seu cum praefatis nostris iudicibus, audientes altercationes, rectum nobis esse

paruit ut, qualiter calispulus cum suis parentibus, uel portione ad ipsum concessus

est monasterium uel ipsa sancti anthimi aecclesia, habere debeat uel defendere mo-
nasterium sanctae mariae. Et nullam in ipsa aecclesia neque in dote, sed nec in qua-

licunque causa, excepta oratione, partem propriam alfrid nec eius haeredes habere

permittimus. Et qualiter a decessore nostro lupone duce in iam dicto monasterio

concessum est, sine ulla diminutione concedimus possidendum. Alfrid uero tantum

suam possideat portionem de casale, qualiter a quodam faruald duce per praeceptum

ei concessum est. Et finita est inter eos causatio. Actum in ciuitate reatina. Quam
uaero notitiam iudicatus ego dagarius notarius ex iussione suprascriptae potestatis scripsi

mense februarii, per indictionem xiiij., feliciter. ^ Ego gysolpbus in dei nomine dux

gloriosus langobardorum in hoc iudicatu manu mea propria subscripsi. (i)

liiij.

IN
NOMINE DOMINI NOSTRI iHEsu CHRisTi. Temporibus domni gisulphi gloriosi et DOCUMENIO 4/.

summi ducis, in christi nomine anno ij., viij. kalendas aprilis, per indictionem xiiij., ^'^n- 7'5i.

et uiro magnifico alfredo gastaldio. Ego sundebadus, qui et alipertus, filius cu- anche'^A'ifp'i°to''«wd-

iusdam barbuli exercitalis habitatoris ciuitatis reatinae, in christi nomine propitio, Mlfnaitero^uttlTsiio!

dico: Quisquis uenerabilibus uel sanctis locis de suis aliquid contulerit rebus, iuxta ^cl-ìptula.^

""^'

auctoris uocem, in hoc seculo centuplum recipiet, insuper et uitam possidebit aeter-

nam. Quapropter ego qui supra alipert, prò luminare et remedio animae meae, dono,

cedo, et confero a praesenti die obitus mei monasterio sanctae dei genitricis mariae

sito in acutiano, ubi uir uenerabilis halanus abbas esse uidetur, omnes res meas, quas

habere uideor in criptula quae mihi ex successione parentum meorum uel in di-

uisionem fratrum meorum aduenit, idest casas, uineas, prata, siluas, terras, riuos,

paludes, cultum et incultum, mobile uel immobile, omnia et in omnibus, quanta